Tem como vedete a Festa Nacional do Milho geralmente realizada no mês de 

maio e que reúne pessoas envolvidas no agronegócio e o público que superlotam o parque de 

exposições em busca de diversão.  Patos de Minas chegou a possuir na década de 70, em torno 

de 159 (cento e cinquenta e nove) estabelecimentos comerciais nos ramos de alimentos, 

minerais não metálicos e mobiliários, correspondendo a 60% de todos os empregos 

disponíveis da cidade. Contava ainda com 11 (onze) indústrias do ramo metalúrgico, além de 

uma jazida de fosfato recém-descoberta que, administrada pela Fosfértil, era sozinha a